Konzernabschluss zum 31. März 2011 | 72

14	 Anteile an assoziierten Unternehmen

Die Anteile an assoziierten Unternehmen entwickelten sich wie folgt:

2010/11 2009/10

Buchwert zum 31. März des Vorjahres 0 12.302

Anteiliges Periodenergebnis 0 1.205

Zugang 0 104

Kursdifferenzen 0 760

Effekte aus alinearen Kapitalerhöhungen 0 69

Aufwertung auf den beizulegenden Zeitwert im Zeitpunkt des Wegfalles
des maßgeblichen Einflusses gemäß IAS 28.18 0 14.038

Umgliederung zu Sonstigen langfristigen Finanzanlagen und Beteiligungen 0 -28.479

Buchwert zum 31. März des Geschäftsjahres 0 0

Der Konzern hat im Jänner 2009 eine Beteiligung in Höhe von 20,47 % an der Q-Free ASA, Norwegen, erworben. Im dritten Quartal

des zum 31. März 2010 endenden Geschäftsjahres kam es aufgrund einer Kapitalerhöhung bei der Q-Free ASA zu einer Verwässe-

rung des Anteils von Kapsch auf unter 20 %. Dies machte eine Umgliederung zum Posten „Sonstige langfristige Finanzanlagen und

Beteiligungen“ erforderlich (siehe Erläuterung 15). Der sich zum Zeitpunkt der Verwässerung ergebende Buchgewinn wurde gemäß

IAS 28.18 erfolgswirksam erfasst.

15	 Kurz- und langfristige finanzielle Vermögenswerte

2010/11 2009/10

Sonstige langfristige Finanzanlagen und Beteiligungen 34.490 38.937

Sonstige kurzfristige finanzielle Vermögenswerte 8.037 6.898

42.527 45.835

Sonstige langfristige Finanzanlagen und Beteiligungen
Zur Veräußerung

verfügbare
Wertpapiere

Zur Veräußerung
verfügbare

Beteiligungen
Sonstiges Summe

Buchwert zum 31. März 2009 3.437 347 0 3.784

Währungsumrechnungsdifferenzen 0 0 417 417

Zugang aus Umgliederung 0 28.479 0 28.479

Zugänge 0 0 6.432 6.432

Veränderung des beizulegenden Zeitwerts 79 -255 0 -176

Buchwert zum 31. März 2010 3.517 28.571 6.849 38.937

Währungsumrechnungsdifferenzen 0 0 520 520

Zugänge 69 0 505 574

Veränderung des beizulegenden Zeitwerts -103 -3.313 0 -3.416

Außerplanmäßige Abschreibung 0 -343 -157 -500

Abgänge 0 0 -1.625 -1.625

Buchwert zum 31. März 2011 3.483 24.916 6.092 34.490

73 | Konzernabschluss zum 31. März 2011

Sonstige kurzfristige finanzielle Vermögenswerte
Zur Veräußerung

verfügbare
Wertpapiere

Sonstiges Summe

Buchwert zum 31. März 2009 3.946 0 3.946

Zugänge 0 0 0

Abgänge 0 0 0

Veränderung des beizulegenden Zeitwerts 2.952 0 2.952

Buchwert zum 31. März 2010 6.898 0 6.898

Zugänge 0 0 0

Abgänge 0 0 0

Veränderung des beizulegenden Zeitwerts 1.139 0 1.139

Buchwert zum 31. März 2011 8.037 0 8.037

Die zur Veräußerung verfügbaren Wertpapiere betreffen zum 31. März 2011 Staatsanleihen, Bankschuldverschreibungen sowie Anteile

an Investmentfonds. Die als zur Veräußerung verfügbar klassifizierten sonstigen Beteiligungen betreffen zum 31. März 2011 im Wesent-

lichen eine 18,40 %-Beteiligung an der Q-Free ASA, Norwegen (siehe Erläuterung 14). Die Bewertung erfolgt jeweils zum beizulegenden

Zeitwert auf Basis des notierten Börsepreises zum Bilanzstichtag ( Level 1 gemäß IFRS 7). Nicht realisierte Kursgewinne und -verluste

sind im sonstigen Gesamtergebnis der Periode ausgewiesen (siehe Erläuterung 10).